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1 Úvod

1.1 Cíl analýzy

Tato analýza byla zpracována pro projekt zavádějící a realizující proces komunitního plánování sociálních služeb (dále jen KPSS) na části území správního obvodu obce s rozšířenou působností Domažlice. Analýza popisuje aktuální sociální situaci na Domažlicku. Jejím hlavním cílem je shromáždit statistické údaje využitelné při procesu KPSS. Obsahuje obecné informace o území, jeho obyvatelstvu a vybraných společenských jevech, které jsou shromážděny a uspořádány tak, aby byly užitečným podkladem pro práci všech účastníků procesu KPSS. 

1.2 Způsob sběru a zpracování dat

Vytvoření popisu aktuální sociální situace daného regionu znamená především sběr, třídění a zpracování statistických údajů, které jsou již vytvořeny. Stěžejními zdroji informací obsažených v SDA jsou tištěné publikace a publikace v elektronické podobě získané na úřadech, v knihovnách, v místních organizacích, na internetu apod.

„Při použití již zpracovaných materiálů je nutno vždy počítat s relativní mírou výpovědní hodnoty, protože vznikaly na základě různých metodik, často i bez nich. Vždy je lépe takto získané údaje ověřit z více zdrojů, v případě zásadních dat zpracovat průzkum vlastní.“

2 Obecná charakteristika území

2.1 Vymezení řešeného území

V názvu této studie i celého projektu KPSS je pro zjednodušení jednotně použito označení Domažlicko, které bylo podle původního územního členění chápáno jako okres Domažlice, do něhož spadal i dnešní správní obvod ORP Horšovský Týn. 

Projekt „Komunitní plánování sociálních služeb na Domažlicku“ bude realizován pro 38 obcí správního obvodu obce s rozšířenou působností Domažlice. Celý správní obvod ORP Domažlice čítá celkem 58 obcí. Na území Kdyňska (včetně Kolovečska) bylo však již komunitní plánování zahájeno, a to v září 2005. 
Řešené území tedy tvoří tyto obce
 a jejich části:
	Obce řešeného území ve SO ORP Domažlice

	
	Obec 
	Části obce

	1.
	Babylon
	Babylon

	2.
	Bělá nad Radbuzou
	Bělá nad Radbuzou, Bystřice, Čečín, Černá Hora, Doubravka, Hleďsebe, Karlova Huť, Nový Dvůr, Pleš, Smolov, Újezd Svatého Kříže, Železná 

	3.
	Česká Kubice
	Česká Kubice, Dolní Folmava, Horní Folmava, Nová Kubice, Nový Spálenec, Spáleneček, Starý Spálenec

	4.
	Díly
	Díly

	5.
	Domažlice
	Bezděkovské Předměstí, Dolejší Předměstí, Havlovice, Hořejší Předměstí, Město, Týnské Předměstí

	6.
	Drahotín
	Drahotín

	7.
	Draženov
	Draženov

	8.
	Hora Svatého Václava
	Hora Svatého Václava, Načetín, Šidlákov

	9.
	Hostouň
	Babice, Holoubec, Horušany, Hostouň, Mělnice, Mírkovice, Přes, Skařez, Slatina, Svržno, Sychrov, Štítary

	10.
	Hradiště
	Hradiště

	11.
	Chocomyšl
	Chocomyšl

	12.
	Chodov
	Chodov

	13.
	Chrastavice
	Chrastavice

	14.
	Kanice
	Kanice

	15.
	Kaničky
	Kaničky

	16.
	Klenčí pod Čerchovem
	Capartice, Černá Řeka, Jindřichova Hora, Klenčí pod Čerchovem

	17.
	Luženičky
	Luženice, Luženičky

	18.
	Milavče
	Božkovy, Milavče, Radoničky

	19.
	Mnichov
	Mnichov, Pivoň, Vranov

	20.
	Mutěnín
	Erazim, Mutěnín, Ostrov, Starý Kramolín

	21.
	Nemanice
	Lísková, Nemanice, Nemaničky, Nová Huť, Novosedelské Hutě, Novosedly, Stará Huť

	22.
	Nevolice
	Nevolice

	23.
	Nový Kramolín
	Nový Kramolín

	24.
	Pasečnice
	Nová Pasečnice, Stará Pasečnice

	25.
	Pec
	Pec


	26.
	Pelechy
	Pelechy

	27.
	Poběžovice
	Ohnišťovice, Poběžovice, Sedlec, Sezemín, Šibanov, Šitboř, Zámělíč

	28.
	Postřekov
	Mlýnec, Postřekov

	29.
	Rybník
	Mostek, Rybník, Závist

	30.
	Srbice
	Háje, Srbice, Strýčkovice, Těšovice

	31.
	Stráž
	Stráž, Šnory

	32.
	Tlumačov
	Filipova Hora, Tlumačov

	33.
	Trhanov
	Pila, Trhanov 

	34.
	Újezd
	Petrovice, Újezd

	35.
	Únějovice
	Únějovice

	36.
	Vlkanov
	Vlkanov

	37.
	Zahořany
	Bořice, Hříchovice, Oprechtice, Sedlice, Stanětice, Zahořany

	38.
	Ždánov
	Ždánov


Souhrnná charakteristika SO ORP Domažlice - 2004

Počet obcí: 58

Počet částí obcí: 160

Počet katastrálních území: 139

Celková výměra:  763,2 km2
Hustota osídlení: 51,4 (obyv./km2)

Počet obyvatel k 31.12.2004: 39 226

Průměrný věk: 39,4

Registrovaná míra nezaměstnanosti: 6,65 %

Sčítání lidí, domů a bytů, 2001

Trvale obydlené domy: 8 075

Trvale obydlené byty: 14 535
Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 
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2.2 SO ORP Domažlice

Správní obvod Domažlice leží v jihozápadní části Plzeňského kraje, svou polohou patří mezi pohraniční správní obvody. Západní část území sousedí se Spolkovou republikou Německo, zbývající část území hraničí se čtyřmi správními obvody Plzeňského kraje – Tachov, Horšovský Týn, Přeštice a Klatovy. Svou rozlohou je čtvrtý největší v kraji; na celkové rozloze kraje se podílí 10,1 %. Hustotou obyvatelstva 51,4 obyvateli na 1 km2 je sedmý v kraji. Správní obvod zahrnuje 58 obcí, z nichž tři (Kdyně, Poběžovice a Domažlice) jsou obcemi s pověřeným obecním úřadem.

Centrem správního obvodu je město Domažlice, které vzniklo kolem 9. století na obchodní cestě z Řezna do Čech. V druhé polovině 13. století povýšil osadu na královské město český král Přemysl Otakar II. Chodové tak získali řadu privilegií mj. osvobození od roboty, cla, mýta, svobodně se mohli stěhovat, ženit a provozovat řemesla. Čeští panovníci si byli dobře vědomi strategické polohy Domažlic u zemských hranic, a proto podporovali jejich rozvoj. Tato privilegia však byla v pobělohorské době omezována a postupně rušena. Proto docházelo k řadě chodských povstání lidu proti vrchnosti.

Převážná část území je vyplněna zvlněnou pahorkatinou s hlubokými lesy. Jihozápadní částí se při hranici táhne Český les, který je od Šumavy oddělen Všerubským průsmykem. Všerubský průsmyk se skládá z Všerubské brány s nejvyšším vrcholem Jezivec (736 m n.m.) a z Kdyňské brázdy. Na Kdyňskou brázdu navazuje Čerchovský les, který patří do masivu Českého lesa. V Českém lese se nachází nejvyšší bod území Čerchov (1 042 m n.m.). Významným krajinotvorným prvkem jsou četné rybníky, z nichž k nejznámějším patří Babylon. Důležitým tokem je řeka Radbuza, která patří k povodí Berounky.
[image: image2.emf]
Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 
2.3 Vnitřní a vnější vztahy regionu
Spádovost a vyjížďka
Hlavním centrem řešeného území jsou Domažlice, které mají výhodnou geografickou a dopravní polohu. Domažlice svými funkcemi ovlivňují prakticky celé území okresu. Správní obvod Domažlic je vzhledem k ostatním obvodům z hlediska vnějších vazeb poměrně kompaktní území. Nejintenzivnější interní pracovní a obslužné vazby mikroregionu jsou na již zmíněné město Domažlice a dále pak na města Horšovský Týn, Holýšov, Staňkov a Kdyně. Nejdůležitější vnější vazby mikroregionu na centra vyššího řádů směřují nadregionálním koridorem směrem na Plzeň a dále pak na Prahu. Jihovýchodní část okresu má vzhledem ke své poloze vazby na město Klatovy. 

Zdroj: Strategie rozvoje mikroregionu Střed, 2000.

Následující tabulka zachycuje počty obyvatel, kteří z jednotlivých obcí vyjíždějí za prací a do škol. U každé obce je uvedeno hlavní centrum vyjížďky jejích pracujících.  Z údajů z roku 2001 vyplývá, že z většiny obcí vyjíždějí jejich obyvatelé do Domažlic. Naopak z Domažlic se nejčastěji za prací vyjíždělo do České Kubice, která leží stejně jako Bor (hlavní centrum vyjížďky pro pracující z Bělé nad Radbuzou) a Blížejov (pro pracující z Kanic) za hranicemi řešeného území.
	Obec
	Vyjížďka z obce za prací
	Vyjížďka z obce do škol

	
	vyjíždějící do zaměstnaní
	v % ze zaměst- naných celkem
	vyjíždějící
denně
	hlavní směr 
denní vyjížďky
	vyjíždějící žáci, studenti
 a učni
	v %
ze žáků,
studentů
a učňů

	
	
	
	
	
	
	

	
	celkem
	z toho ženy
	
	
	obec
	počet
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CELKEM
	6634
	2720
	69,5
	5630
	x
	2076
	2386
	83

	Babylon
	112
	48
	73,2
	95
	Domažlice
	56
	43
	91,5

	Bělá n. R.
	350
	116
	41,7
	286
	Bor
	45
	114
	34,8

	Česká Kubice
	143
	55
	49,1
	112
	Domažlice
	82
	85
	72,0

	Díly
	171
	77
	88,6
	151
	Domažlice
	59
	72
	100,0

	Domažlice
	1 514
	545
	26,6
	1 167
	Česká Kubice
	186
	388
	21,1

	Drahotín
	58
	22
	72,5
	55
	Poběžovice
	16
	28
	87,5

	Draženov
	123
	55
	61,8
	111
	Domažlice
	67
	68
	94,4

	Hora Sv. Václava
	19
	7
	65,5
	15
	Poběžovice
	3
	10
	76,9

	Hostouň
	355
	135
	47,5
	315
	Bělá nad Radbuzou
	62
	74
	33,8

	Hradiště
	58
	27
	77,3
	52
	Domažlice
	24
	33
	91,7

	Chocomyšl
	63
	19
	75,0
	56
	Koloveč
	19
	22
	100,0

	Chodov
	299
	126
	78,5
	255
	Domažlice
	85
	72
	67,9

	Chrastavice
	109
	50
	69,9
	99
	Domažlice
	76
	61
	89,7

	Kanice
	59
	26
	64,8
	55
	Domažlice, Blížejov
	12
	28
	96,6

	Kaničky
	12
	6
	80,0
	12
	Klatovy
	3
	7
	100,0

	Klenčí p. Č.
	327
	136
	48,4
	258
	Domažlice
	108
	83
	39,9

	Luženičky
	131
	131
	79,9
	122
	Domažlice
	70
	50
	100,0

	Milavče
	209
	91
	76,0
	189
	Domažlice
	142
	52
	64,2

	Mnichov
	76
	35
	73,8
	70
	Poběžovice
	28
	34
	79,1

	Mutěnín
	70
	25
	84,3
	61
	Poběžovice
	19
	18
	78,3

	Nemanice
	65
	33
	44,8
	57
	Klenčí pod Čerchovem
	20
	56
	96,6

	Nevolice
	71
	30
	86,6
	66
	Domažlice
	35
	35
	100,0

	Nový Kramolín
	80
	34
	77,7
	76
	Domažlice
	22
	44
	89,8

	Pasečnice
	87
	41
	80,6
	77
	Domažlice
	46
	28
	100,0

	Pec
	77
	35
	74,0
	72
	Domažlice
	34
	30
	83,3

	Pelechy
	23
	8
	69,7
	19
	Domažlice
	3
	12
	92,3

	Poběžovice
	447
	164
	50,5
	373
	Domažlice
	99
	111
	35,2

	Postřekov
	344
	143
	64,5
	298
	Domažlice
	116
	139
	65,6

	Rybník
	41
	14
	51,3
	33
	Poběžovice
	8
	46
	100,0

	Srbice
	137
	57
	73,3
	121
	Koloveč
	45
	72
	100,0

	Stráž
	94
	30
	81,7
	86
	Domažlice
	57
	41
	97,6

	Tlumačov
	172
	69
	89,1
	159
	Domažlice
	74
	67
	98,5

	Trhanov
	156
	78
	58,6
	131
	Domažlice
	68
	80
	98,8

	Újezd
	153
	67
	85,5
	134
	Domažlice
	70
	51
	96,2

	Únějovice
	31
	11
	93,9
	28
	Domažlice, Koloveč
	8
	7
	87,5

	Vlkanov
	39
	14
	67,2
	35
	Domažlice
	3
	21
	95,5

	Zahořany
	300
	137
	68,5
	276
	Domažlice
	178
	184
	97,9

	Ždánov
	59
	23
	88,1
	53
	Domažlice
	28
	20
	100,0


Zdroj: SLDB 2001, ČSÚ, www.czso.cz 
Svazky obcí
Na území správního obvodu obce Domažlice působí 4 dobrovolné svazky obcí: 
· Dobrovolný svazek obcí Chodská liga (Babylon, Česká Kubice, Díly, Chodov, Klenčí pod Čerchovem, Luženičky, Nemanice, Nový Kramolín, Otov, Pařezov, Pec pod Čerchovem, Postřekov, Trhanov, Újezd, Vlkanov, Ždánov);

· Dobrovolný svazek obcí Český les (Rybník, Hora Svatého Václava, Mnichov);

· Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničí Domažlicko (Babylon, Blížejov, Bělá nad Radbuzou, Černá, Česká Kubice, Domažlice, Draženov, Hlohovčice, Holýšov, Horšovský Týn, Hostouň, Chodov, Chrastavce, Kanice, Koloveč, Luženičky, Milavče, Miřkov, Močerady, Mrákov, Mutěnín, Nemanice, Nevolice, Osvračín, Pec, Poběžovice, Poděvousy, Postřekov, Rybník, Srbice, Staňkov, Stráž, Trhanov, Újezd u Domažlic, Zahořany);
· Sdružení obcí Kdyňska (na jeho území vzniká samostatný komunitní plán sociálních služeb).

Obce v rámci svazků na řešeném území spolupracují na rozvoji regionu v různých oblastech. Obsah jediného existujícího strategického dokumentu (Strategie rozvoje mikroregionu Střed, 2000) však naznačuje, že rozvoj sociálních služeb zatím nepatří mezi priority svazků. KPSS by tuto situaci mohlo pomoci změnit. 
3 Obyvatelstvo Domažlicka
3.1 Počet obyvatel a jeho vývoj
Obyvatelstvo okresu Domažlice tak jako celého prostoru při západní hranici Čech prošlo v uplynulých šedesáti letech značně nepřirozeným vývojem. Po mnichovských dohodách z roku 1938 odešla ze zabraných sudetských území valná většina českého obyvatelstva. Po skončení války došlo k odsunu německého obyvatelstva z pohraničí a k jeho následnému doosidlování. V letech 1930 až 1950, či spíše 1938 až 1950 ubyla v tomto území jedna čtvrtina veškerého obyvatelstva. 
Poválečné doosidlování pohraničí byl dlouhodobý proces přinášející častou obousměrnou migraci, takže celkový počet obyvatelstva se do roku 1970 prakticky nezměnil. V tomto období však začíná docházet k urychlení koncentrace do sídel městského typu. Nárůst populace přineslo až období 1970 – 1990. Poněkud odlišný trend nastal ve vývoji počtu obyvatel jednotlivých obcí po roce 1990. V období 1991 – 2003 došlo k absolutnímu poklesu obyvatelstva okresu, byť jen o 50 osob. Překvapivý je pokles počtu obyvatel do té doby nejlépe se rozvíjejícího města – Domažlic. Růst se v tomto období přesunul do venkovských sídel. Příčinou je pravděpodobně silný útlum výstavby bytových domů a volná kapacita bytového fondu v menších sídlech. 

Zdroj: Strategie rozvoje mikroregionu Střed, 2000.

I přes vcelku příznivou věkovou strukturu obyvatelstva klesala po roce 1990 porodnost tempem obdobným celorepublikovému, takže už v polovině devadesátých let počet zemřelých začal převyšovat počet narozených. Úbytek obyvatelstva přirozenou měnou (-527 osob) byl v letech 1991 – 2003 zčásti kompenzován přírůstkem migrací (477 osob). 

	Vývoj počtu obyvatel ve správních obvodech Plzeňského kraje v letech 1991 - 2003

	 
	Živě narození*)
	Zemřelí*)
	Přirozený přírůstek*)
	Přírůstek stěhováním*)
	Celkový přírůstek*)
	Přírůstek obyvatel v období 1991 - 2003

	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	přirozenou měnou
	migrací

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kraj celkem

v tom správní obvody:
	9,4
	11,5
	-2,1
	1
	-1,1
	-15 118
	7 286

	Blovice
	9
	12,4
	-3,4
	4,4
	1
	-472
	613

	Domažlice
	10
	11
	-1
	0,9
	-0,1
	-527
	477

	Horažďovice
	9,2
	12,2
	-3
	-0,3
	-3,3
	-488
	-42

	Horšovský Týn
	9,3
	11,2
	-1,9
	0,8
	-1,1
	-341
	147

	Klatovy
	9,5
	12,2
	-2,6
	1,5
	-1,1
	-1 716
	974

	Kralovice
	9,6
	12,1
	-2,4
	0,9
	-1,5
	-697
	262

	Nepomuk
	8,9
	15,5
	-6,6
	2,9 
	-3,7
	-963
	420

	Nýřany
	10
	11,5
	-1,5
	4,8
	3,2
	-925
	2 887

	Plzeň
	8,7
	11,1
	-2,3
	-0,8
	-3,2
	-5 616
	-1 960

	Přeštice
	9,7
	12,4
	-2,7
	3
	0,3
	-706
	784

	Rokycany 
	9,3
	12,9
	-3,6
	2,4
	-1,2
	-2 117
	1 404

	Stod
	10,2
	12,1
	-1,9
	3
	1,1
	-521
	825

	Stříbro
	10,8
	9,9
	0,9
	-1,2
	-0,3
	190
	-263

	Sušice 
	9,4
	12,7
	-3,3
	0,3
	-3
	-1 101
	96

	Tachov
	11
	9
	2
	1,5
	3,4
	882
	662


*) průměrná roční hodnota ukazatele za sledované období připadající na 1 000 obyvatel středního stavu

Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 
Srovnání rozložení osídlení v letech 2001 a 2006

	Kategorie sídel podle 

počtu obyvatel
	Počet sídel
	Počet obyvatel
	Podíl sídel 

v %
	Podíl obyvatel 

v %

	
	2001
	2006
	2001
	2006
	2001
	2006
	2001
	2006

	I. 0-49
	1
	1
	36
	35
	2,63
	2,63
	0,13
	0,12

	II. 50-199
	11
	12
	1480
	1627
	28,95
	31,58
	5,37
	5,95

	III. 200-999
	20
	19
	7878
	7635
	52,63
	50
	28,59
	27,94

	IV. 1000-1999
	5
	5
	7112
	7226
	13,16
	13,16
	25,81
	26,44

	V. 2000 a více
	1
	1
	11048
	10808
	2,63
	2,63
	40,09
	39,54

	CELKEM
	38
	38
	27554
	27331
	100
	100
	100
	100


V průběhu pěti let ubylo na sledovaném území celkem 223 obyvatel. Do tohoto čísla je však zahrnut přírůstek přirozený i přírůstek stěhováním. K nejmarkantnějšímu úbytku došlo přímo v Domažlicích (-240) a naopak mírný přírůstek (+114) zaznamenala města a obce s počtem obyvatel v rozmezí 1000-1999 osob. Z tabulky patrné výrazné změny ve II. a III. kategorii jsou zapříčiněny vlivem přesunu obce Pasečnice do nižší kategorie kvůli snížení počtu obyvatel z 205 na 199. V obcích zařazených do těchto kategorií však celkově obyvatelé ubyli, a to o 52, resp. o  38 osob.

Celá třetina sídel nemá ani 200 trvale žijících obyvatel a žije v nich cca 6 % osob. Další dvě třetiny sídel jsou zařazeny do rozmezí od 200 do 2000 osob a žije v nich zhruba 55 % obyvatelstva. Nijak velkými centry nejsou ani Bělá nad Radbuzou (1826)  a Poběžovice (1687) mající statut města. V rámci ORP jsou většími městy co do počtu obyvatel Staňkov (3081) a Kdyně (5131), jež však do řešeného území nespadají. V Domažlicích žije téměř 40 % obyvatel řešeného území. 

V rámci správního obvodu žilo k 1. 1. 2004 27,9 % obyvatel v jeho sídle a celkem 49,6 % obyvatel ve městech.  Krajský průměr obyvatel žijících ve městech činí 66,9 %, přičemž domažlický obvod má v tomto srovnání 5. nejnižší počet obyvatel žijících ve městech.
	Vývoj osídlení obcí na řešeném území

	
	SLDB 1991
	SLDB 2001
	K 1. 1. 2006

	 CELKEM
	27486
	27554
	27331

	Babylon
	247
	279
	274

	Bělá  nad Radbuzou
	1702
	1727
	1826

	Česká Kubice
	552
	619
	595

	Díly
	384
	374
	370

	Domažlice
	11464
	11048
	10808

	Drahotín
	190
	182
	175

	Draženov
	373
	375
	398

	Hora Svatého Václava
	79
	71
	50

	Hostouň
	1106
	1246
	1320

	Hradiště
	172
	158
	157

	Chocomyšl
	171
	166
	150

	Chodov
	761
	696
	679

	Chrastavice
	301
	326
	330

	Kanice
	194
	172
	174

	Kaničky
	46
	36
	35

	Klenčí pod Čerchovem
	1190
	1251
	1273

	Luženičky
	246
	308
	310

	Milavče
	561
	577
	578

	Mnichov
	170
	243
	237

	Mutěnín
	242
	230
	255

	Nemanice
	344
	330
	302

	Nevolice
	138
	163
	161

	Nový Kramolín
	197
	230
	239

	Pasečnice
	196
	205
	199

	Pec
	220
	242
	248

	Pelechy
	70
	72
	66

	Poběžovice
	1731
	1757
	1687

	Postřekov
	1173
	1131
	1120

	Rybník
	160
	180
	179

	Srbice
	435
	398
	385

	Stráž
	208
	235
	234

	Tlumačov
	431
	406
	404

	Trhanov
	488
	544
	560

	Újezd
	331
	343
	344

	Únějovice
	71
	76
	74

	Vlkanov
	111
	121
	118

	Zahořany
	919
	918
	893

	Ždánov
	112
	119
	124


Zdroj: SDLB 2001, ČSÚ, www.czso.cz 

3.2 Obyvatelstvo podle věku a pohlaví
Následující tabulky zachycují strukturu obyvatelstva podle věku v Plzeňském kraji, jeho správních obvodech i jednotlivých obcích řešeného území. Obyvatelstvo v ČR stárne a jinak tomu není ani v Plzeňském kraji a na Domažlicku. K zachycení věkové struktury obyvatel slouží tzv. index stáří, což je údaj, který vyjadřuje počet obyvatel ve věku 65 a více let připadajících na 100 dětí ve věku 0 - 14 let. Tento údaj má lepší vypovídací hodnotu o věkové struktuře obyvatel než údaj o jejich průměrném věku. Z tabulek je patrné, že hodnota obou údajů rapidně roste. Domažlický obvod má však se svojí hodnotou indexu stáří 83,8 věkovou strukturu relativně příznivou.  Ke konci roku 2003 zde počet obyvatel ve věkové skupině 0 – 14 (15,8 %) stále převažoval nad počtem obyvatel ve věkové skupině 65 + (13,2 %). 
	Struktura obyvatelstva a index stáří v Plzeňském kraji podle věku (v %)

	
	  0 - 14 
	  15 - 64
	 65 + 
	Index stáří 1)
	Počet obyvatel
	Průměrný věk 2003

	
	1991
	2003
	1991
	2003
	1991
	2003
	1991
	2003
	
	

	Kraj celkem

v tom správní obvody:
	20,4
	14,9
	66,6
	70,7
	13,0
	14,4
	63,4
	96,9
	550 113
	40,0

	Blovice
	19,6
	15,2
	64,9
	68,9
	15,5
	15,9
	79,4
	104,2
	11 022
	40,3

	Domažlice
	21,3
	15,8
	66,2
	70,9
	12,5
	13,2
	58,4
	83,8
	39 228
	39,0


	Horažďovice
	19,8
	15,3
	65,2
	68,8
	15,0
	15,9
	75,7
	103,6
	12 240
	      40,4

	Horšovský Týn
	20,7
	15,2
	66,3
	71,6
	13,1
	13,3
	63,3
	87,5
	13 495
	39,4

	Klatovy
	20,8
	15,2
	65,6
	71,0
	13,6
	13,9
	65,2
	91,6
	50 268
	39,5

	Kralovice
	21,2
	15,7
	65,6
	70,5
	13,2
	13,9
	62,4
	88,5
	21 896
	39,4

	Nepomuk
	18,9
	14,7
	63,3
	68,5
	17,8
	16,7
	94,4
	113,5
	11 229
	41,0

	Nýřany
	20,7
	16,0
	66,5
	70,6
	12,8
	13,4
	61,9
	83,3
	48 014
	39,0

	Plzeň
	19,7
	13,4
	67,7
	71,0
	12,6
	15,6
	64,0
	116,2
	179 330
	41,1

	Přeštice
	19,2
	15,8
	66,0
	69,7
	14,8
	14,5
	77,4
	92,3
	20 032
	39,8

	Rokycany 
	20,0
	14,8
	65,7
	69,5
	14,2
	15,7
	71,1
	105,8
	45 576
	40,4

	Stod
	20,1
	15,9
	67,0
	71,1
	12,8
	13,1
	63,8
	82,5
	21 241
	39,2

	Stříbro
	23,7
	16,8
	66,4
	71,9
	9,9
	11,3
	41,9
	66,9
	16 631
	37,6

	Sušice 
	19,9
	14,6
	65,2
	69,2
	14,9
	16,2
	74,8
	110,8
	24 969
	40,7

	Tachov
	23,3
	16,8
	68,3
	72,7
	8,4
	10,5
	35,9
	62,3
	34 942
	37,3


1) počet obyvatel ve věku 65 a více let připadajících na 100 dětí ve věku 0 - 14 let

Pozn.: data se vztahují k 3. 3. 1991 (SLDB) a k 31. 12. 2003

Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 
Na řešeném území má index stáří o něco méně příznivou hodnotu než index stáří za celý správní obvod – 93,1 %. Obcemi s nejvyšším počtem seniorů na 100 dětí jsou: Nemanice (203,3), Pelechy (187,5) a Únějovice (160,0). Naopak nejméně seniorů na 100 dětí žije v obcích Kaničky (25,0), Drahotín (35,1) a Rybník (42,1).
	Počet obyvatel řešeného území a jejich věková struktura (k 31. 12. 2004)



	Název obce
	Index

stáří 
	Věková skupina
	Pohlaví

	
	
	0-14
	15-64
	65 +
	Muži
	Ženy
	Celkem

	 CELKEM
	93,1
	4170
	19333
	3798
	13480
	13916
	27396

	Babylon
	67,4
	43
	206
	29
	147
	131
	278

	Bělá  nad Radbuzou
	50,5
	331
	1324
	167
	932
	890
	1822

	Česká Kubice
	69,2
	107
	419
	74
	299
	301
	600

	Díly
	141,9
	43
	266
	61
	175
	195
	370

	Domažlice
	112,9
	1453
	7718
	1641
	5180
	5632
	10812

	Drahotín
	35,1
	37
	127
	13
	88
	89
	177

	Draženov
	90,6
	53
	293
	48
	196
	198
	394

	Hora Svatého Václava
	66,7
	12
	37
	8
	32
	25
	57

	Hostouň
	48,4
	248
	941
	120
	634
	675
	1309

	Hradiště
	89,2
	120
	20
	107
	81
	77
	158

	Chocomyšl
	73,7
	19
	118
	14
	72
	79
	151

	Chodov
	102,7
	75
	527
	77
	357
	322
	679

	Chrastavice
	73,8
	61
	229
	45
	168
	167
	335

	Kanice
	131,6
	19
	131
	25
	88
	87
	175

	Kaničky
	25,0
	8
	23
	2
	15
	18
	33

	Klenčí pod Čerchovem
	69,0
	203
	938
	140
	617
	664
	1281

	Luženičky
	44,8
	58
	230
	26
	160
	154
	314

	Milavče
	91,3
	103
	392
	94
	299
	288
	587

	Mnichov
	103,1
	32
	167
	33
	121
	111
	232

	Mutěnín
	146,9
	32
	165
	47
	120
	124
	244

	Nemanice
	203,3
	30
	31
	61
	160
	148
	308

	Nevolice
	51,5
	33
	113
	17
	82
	81
	163

	Nový Kramolín
	43,9
	41
	176
	18
	129
	106
	235

	Pasečnice
	137,5
	24
	138
	33
	98
	97
	195

	Pec
	102,3
	44
	153
	45
	116
	126
	242

	Pelechy
	187,5
	8
	45
	15
	34
	34
	68

	Poběžovice
	60,0
	290
	1230
	174
	829
	865
	1694

	Postřekov
	108,9
	157
	796
	171
	571
	553
	1124

	Rybník
	42,1
	38
	130
	16
	93
	91
	184

	Srbice
	144
	50
	270
	72
	186
	206
	392

	Stráž
	67,5
	40
	167
	27
	129
	105
	234

	Tlumačov
	135,8
	53
	280
	72
	210
	195
	405

	Trhanov
	98,8
	80
	411
	79
	279
	291
	570

	Újezd
	83,7
	49
	260
	41
	172
	178
	350

	Únějovice
	160,0
	10
	46
	16
	37
	35
	72

	Vlkanov
	105,6
	18
	78
	19
	59
	56
	115

	Zahořany
	106,9
	131
	643
	140
	454
	460
	914

	Ždánov
	64,7
	17
	95
	11
	61
	62
	123


3.3 Vzdělanostní struktura obyvatelstva
Údaje o vzdělanostní struktuře obyvatelstva jsou zjišťovány jen při sčítání lidu. Následující tabulky zachycují rozdělení obyvatel starších 15 let podle nejvyššího ukončeného vzdělání v kraji a jeho správních obvodech i v jednotlivých obcích řešeného území. 
Ve srovnání s údaji za celý Plzeňský kraj má domažlický správní obvod více obyvatel s nejvyšším ukončeným základním vzděláním (24,3 % oproti 23,4 %) a vyučených bez maturity (40,6 % oproti 39,4 %).  Srovnatelně je obyvatel s nejvyšším ukončeným vzděláním s maturitou (24,9 % oproti 25 %) a naopak  méně než v kraji je na Domažlicku obyvatel s nejvyšším ukončeným vzděláním vyšším odborným (2,6 % ku 3,1 %) a vysokoškolským (6,0 % ku 7,8 %).

	Obyvatelstvo Plzeňského kraje a jeho správních obvodů starší 15 let
podle nejvyššího ukončeného vzdělání (v %)

	 
	2001

	
	základní a neukončené,
včetně bez vzdělání
	vyučení a střední
odborné bez maturity
	úplné střední
s maturitou
	vyšší odborné 
a nástavbové
	vysokoškolské včetně
vědecké přípravy
	nezjištěno

	
	
	
	
	
	
	

	Kraj celkem

v tom správní obvody:
	23,4
	39,4
	25,0
	3,1
	7,8
	1,3

	Blovice
	26,0
	43,9
	21,2
	2,6
	5,5
	0,9

	Domažlice
	24,3
	40,6
	24,9
	2,6
	6,0
	1,6

	  - řešené území
	23,4
	39,7
	25,4
	2,6
	6,4
	1,5

	Horažďovice
	26,7
	42,9
	22,7
	2,5
	4,7
	0,6

	Horšovský Týn
	27,1
	45,5
	20,0
	2,1
	4,0
	1,3

	Klatovy
	23,6
	39,3
	25,9
	2,8
	7,3
	1,1

	Kralovice
	25,5
	43,8
	22,4
	2,5
	5,0
	0,9

	Nepomuk
	28,5
	43,4
	20,0
	1,9
	3,9
	2,3

	Nýřany
	27,3
	43,8
	20,7
	2,0
	5,0
	1,1

	Plzeň
	18,2
	34,8
	29,1
	4,2
	12,1
	1,6

	Přeštice
	23,2
	44,6
	23,7
	2,5
	5,4
	0,6

	Rokycany 
	23,3
	41,8
	24,7
	2,9
	6,3
	0,9

	Stod
	28,1
	43,5
	20,5
	2,5
	4,2
	1,2

	Stříbro
	32,3
	37,9
	20,8
	2,2
	5,0
	1,8

	Sušice 
	26,7
	40,3
	23,0
	2,8
	6,2
	1,0

	Tachov
	29,4
	39,8
	21,7
	2,5
	5,0
	1,6


Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 
Na řešeném území je ve srovnání s celým správním obvodem méně obyvatel s nejvyšším ukončeným vzděláním základním (23,4 % oproti 24,3 %) a obyvatel vyučených (39,7 % oproti 40,6 %). Stejně jako ve správním obvodu je obyvatel s nejvyšším ukončeným vzděláním vyšším odborným (2,6 %). Na druhou stranu více je na řešeném území obyvatel s maturitou (25,4 % oproti 24,9 %) a s vysokoškolským vzděláním (6,4 % oproti 6 %). 
	Obyvatelé obcí řešeného území starší 15 let podle nejvyššího ukončeného vzdělání

	(SLDB 2001)
	Vzdělání
	 
	 

	Obec
	ZŠ
	vyuč.
	maturita
	VOŠ
	VŠ
	bez vz.
	nezjiš.

	CELKEM 
	5 424
	9 188
	5 872
	614
	1 471
	94
	359

	Podíl obyvatel 15 +*  (v %)
	23,4
	39,7
	25,4
	2,6
	6,4
	0,4
	1,5

	Babylon
	34
	79
	85
	7
	27
	-
	1

	Bělá nad Radbuzou
	375
	615
	270
	24
	41
	7
	49

	Česká Kubice
	126
	212
	102
	10
	27
	6
	18

	Díly
	71
	141
	74
	15
	16
	1
	-

	Domažlice
	1 752
	3 371
	2 915
	347
	847
	15
	127

	Drahotín
	52
	67
	9
	-
	-
	7
	5

	Draženov
	87
	128
	85
	7
	12
	1
	5

	Hora Svatého Václava
	30
	13
	3
	3
	4
	2
	2

	Hostouň
	273
	452
	192
	15
	25
	11
	38

	Hradiště
	36
	46
	33
	1
	12
	-
	4

	Chocomyšl
	35
	68
	31
	2
	6
	-
	-

	Chodov
	155
	260
	137
	10
	27
	4
	7

	Chrastavice
	77
	93
	70
	4
	10
	1
	4

	Kanice
	39
	73
	29
	3
	3
	-
	2

	Kaničky
	7
	13
	6
	1
	1
	-
	1

	Klenčí pod Čerchovem
	228
	383
	280
	43
	95
	-
	13

	Luženičky
	66
	106
	64
	5
	9
	1
	-

	Milavče
	126
	196
	111
	12
	27
	2
	2

	Mnichov
	80
	79
	29
	4
	2
	1
	10

	Mutěnín
	89
	82
	18
	3
	3
	10
	1

	Nemanice
	124
	92
	36
	3
	2
	3
	4

	Nevolice
	33
	41
	37
	4
	9
	-
	-

	Nový Kramolín
	57
	87
	31
	3
	3
	-
	2

	Pasečnice
	50
	84
	30
	-
	10
	-
	1

	Pec
	51
	84
	40
	3
	10
	2
	7

	Pelechy
	18
	21
	18
	1
	2
	1
	-

	Poběžovice
	323
	682
	300
	27
	71
	6
	27

	Postřekov
	235
	403
	234
	21
	48
	1
	10

	Rybník
	50
	58
	22
	2
	4
	2
	-

	Srbice
	96
	141
	76
	7
	22
	-
	-

	Stráž
	53
	87
	37
	1
	6
	-
	-

	Tlumačov
	108
	159
	68
	5
	10
	1
	3

	Trhanov
	105
	209
	107
	8
	19
	5
	7

	Újezd
	85
	128
	66
	5
	11
	2
	1

	Únějovice
	28
	23
	12
	1
	4
	1
	1

	Vlkanov
	38
	49
	11
	-
	2
	-
	-

	Zahořany
	198
	322
	183
	7
	40
	1
	7

	Ždánov
	34
	41
	21
	-
	4
	-
	-


* Použit údaj z roku 2004.

Zdroj: SLDB 2001, ČSÚ, www.czso.cz
4 Trh práce 
4.1 Ekonomická aktivita

Zaměstnanost je významných činitelem v sociální oblasti. Skutečnost, zda lidé pracují, má přímý vliv na jejich sociální situaci a tím i na míru jejich závislosti na pomoci veřejných služeb. 

Vycházíme-li z vývoje počtu obyvatelstva, můžeme předpokládat, že v následujících letech bude nabídka práce v domažlickém okrese mírně stoupat. Skutečností však zůstává, že se nedaří eliminovat nesoulad poptávky a nabídky potřeb trhu práce s kvalifikační strukturou uchazečů. Tato disproporce se vyvíjí zejména v odvětví strojírenství, kde není zabezpečena ani prostá reprodukce u kvalifikovaných profesí. Kvalita populace regionu jako zdroje pracovní síly je poznamenána vysokým zastoupením zemědělství (celkem na rozloze 38 698 ha, což je třetí nejvyšší v Plzeňském kraji) a s tím spojenými nižšími kvalifikačními požadavky. Tento stav je nutno systematicky zlepšovat prosazováním dalšího vzdělávání a rekvalifikačními kurzy zaměřenými podle tendencí vývoje ekonomiky. 
Jedním z nesporných negativ v okresu je nízký stupeň finální produkce. Většina  zaměstnavatelských subjektů je odkázána na kooperace s výrobci v SRN. Většina kooperací je směrována na automobilky v SRN. Část průmyslové produkce je ovlivněna i sezónností odbytu. Průběžně  vznikají v okrese některé nové výroby. Ve výhledu lze předpokládat rozvoj organizačních složek zahraničních firem, který by měl vytvořit větší počet pracovních míst, ovšem pouze pro vysoce kvalifikované strojní profese.   

Okres nemá významnější zdroje nerostných surovin. Určitý větší význam má pouze těžba živce v lokalitě Poběžovice – Meclov. Omezená je těžba kamene. Ekonomicky významná je těžba dřeva, na kterou navazuje dřevozpracující průmysl. Velkou nevýhodou okresu je nerovnoměrný stav rozvoje infrastruktury a nízká dopravní obslužnost.

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2005, ÚP Domažlice 2006.

4.2 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost patří k nejsledovanějším ekonomickým ukazatelům. V České republice existují dva ukazatele nezaměstnanosti – jeden od Ministerstva práce a sociálních věcí, druhý z Českého statistického úřadu
. V médiích se převážně uvádí ta, kterou zveřejňuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR na základě statistik úřadů práce (nezaměstnaní jsou ti, kteří se na úřadu práce zaregistrují). Míra nezaměstnanosti je pak podílem registrovaných nezaměstnaných na celkové pracovní síle. MPSV zjišťuje a zveřejňuje tzv. registrovanou míru nezaměstnanosti vycházející z ekonomicky aktivního obyvatelstva.
ČSÚ provádí každé čtvrtletí speciální šetření nazvané Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS). Na jeho základě (kromě jiného) stanovuje tzv. obecnou míru nezaměstnanosti, která je vyjádřena jako podíl nezaměstnaných podle VŠPS na součtu těchto nezaměstnaných a zaměstnaných VŠPS. 

Míra nezaměstnanosti a její vývoj

Vývoj nezaměstnanosti v domažlickém okrese je charakteristický velmi nízkou mírou nezaměstnanosti v období 1990 – 1996. Počínaje rokem 1997 docházelo ke značnému nárůstu, i když míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2005 dosahovala pouze hodnoty 72,47 % míry v rámci ČR.
	Vývoj míry nezaměstnanosti

	Rok
	Koncová míra 

nezaměstnanosti

	1999
	5,77

	2000
	4,23

	2001
	4,60

	2002
	6,12

	2003
	6,76

	2004
	6,51

	2005
	6,45

	Celkový počet uchazečů v jednotlivých měsících v letech 2004 a 2005

	
	2004
	2005

	Leden
	2275
	2221

	Únor
	2288
	2254

	Březen
	2210
	2137

	Duben
	2072
	1978

	Květen
	2092
	1921

	Červen
	2111
	1946

	Červenec
	2149
	1992

	Srpen
	2176
	2002

	Září
	2136
	2018

	Říjen
	2055
	2029

	Listopad
	2063
	2017

	Prosinec
	2143
	2080


V roce 2005 došlo oproti roku 2004 ke snížení koncové míry nezaměstnanosti o 0,06 %.
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4.3 Struktura nezaměstnaných
Podle skupin uchazečů
Na konci roku 2005 bylo Úřadem práce v Domažlicích evidováno celkem 2143 uchazečů o zaměstnání. Z toho bylo 55 % žen, 19,09 % osob se změněnou pracovní schopností (ZPS) a 7,21 % tvořili absolventi škol a mladiství.

	Vývoj počtu uchazečů dle skupin 

	
	2004
	2005

	
	počet
	%
	počet
	%

	celkem


	2143
	100,00
	2080
	100,00

	z toho ženy
	1178
	54,97
	1144
	55,00

	osoby se ZPS

	405
	18,90
	397
	19,09

	absolventi škol a mladiství

	198
	9,24
	150
	7,21


	Meziroční srovnání počtu volných pracovních míst s počtem uchazečů v mikroregionech okresu v letech 2004 a 2005

	
	2004
	2005

	Mikroregion
	VPM
	Uchazeči
	Uchazeči/VPM
	Nezam.

v %
	VPM
	Uchazeči
	Uchazeči/VPM
	Nezam.

v %

	Domažlicko
	123
	717
	5,83
	6,13
	169
	711
	4,21
	6,08

	Holýšovsko
	19
	207
	10,89
	6,92
	17
	199
	11,71
	6,65

	Horšovskotýnsko
	39
	379
	9,72
	8,14
	54
	336
	6,22
	7,22

	Kdyňsko
	95
	331
	3,48
	6,71
	83
	322
	3,88
	6,52

	Poběžovicko
	13
	252
	19,38
	8,15
	41
	251
	6,12
	7,81

	Staňkovsko
	4
	247
	61,75
	7,35
	7
	236
	33,71
	7,03

	Celkem
	293
	2143
	7,31
	6,51
	371
	2080
	5,61
	6,45


              Z  uvedeného plyne,  že   nejvyšší   počet  volných   pracovních  míst  je  koncentrován do regionů Domažlicko, Kdyňsko a Horšovskotýnsko, což jsou mikroregiony s rozvinutým průmyslem. Vážná je situace na Staňkovsku, kde je velmi málo pracovních příležitostí. Důvodem je nedávné zrušení keramické výroby a velmi slabá dopravní obslužnost regionu.  K mírnému poklesu volných míst došlo také na Holýšovsku. Naopak na Poběžovicku  došlo k nárůstu volných míst vlivem rozvoje průmyslové zóny. 
Vývoj ukazuje, že obsazování VPM uchazeči o zaměstnání je stále ovlivněno především  těmito faktory:

     - lokalizací výrob s vazbou na dopravní obslužnost v okrese

     - směnností, která do značné míry limituje zaměstnávání žen

     - mzdovou úrovní evidovaných VPM

     - zdravotním stavem uchazečů o zaměstnání.

Tyto faktory spolu úzce souvisí a do značné míry ovlivňují obsazování volných míst. 

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2005, ÚP Domažlice 2006.

	Nezaměstnanost ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností Plzeňského kraje v roce 2004

	 
	Registrovaní
uchazeči
o zaměstnání
	z toho podíl (v %)
	Registrovaná míra nezaměstnanosti v % 1)

	
	
	žen
	absolventů
škol
	občanů
se změněnou
pracovní
schopností
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	k 31. 12. 2004
	k 31. 12. 2003

	
	
	
	
	
	
	

	Plzeňský kraj
	21 051
	52,9
	7,3
	14,4
	7,37
	7,58

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	Blovice
	304
	57,2
	7,6
	16,4
	5,66
	6,00

	Domažlice
	1 363
	55,4
	8,2
	19,5
	6,65
	6,96

	Horažďovice
	550
	60,4
	7,6
	12,2
	9,12
	6,69

	Horšovský Týn
	566
	51,9
	7,4
	17,0
	7,86
	7,11

	Klatovy
	2 028
	48,3
	8,1
	11,1
	7,85
	7,22

	Kralovice
	946
	54,0
	7,0
	9,2
	8,21
	9,13

	Nepomuk
	347
	58,8
	8,1
	19,0
	6,37
	6,35

	Nýřany
	1 461
	51,9
	8,4
	10,2
	5,96
	5,99

	Plzeň
	6 390
	53,7
	7,2
	13,0
	6,73
	7,35

	Přeštice
	518
	56,4
	6,4
	17,8
	5,07
	4,35


	Rokycany
	1 832
	55,5
	7,0
	19,0
	7,85
	8,36

	Stod
	649
	51,3
	5,5
	13,6
	5,95
	5,65

	Stříbro
	913
	54,3
	4,4
	16,0
	10,45
	11,55

	Sušice
	1 338
	54,3
	7,4
	11,9
	10,96
	11,70

	Tachov
	1 846
	45,5
	7,2
	19,1
	9,80
	9,66


1)  Registrovaná míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání a obyvatel ekonomicky aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů 2001).

 Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 

Podle kvalifikace (požadavků na vzdělání)

Z hodnocení struktury uchazečů o zaměstnání zjistíme, že je koncentrována do těchto skupin podle vzdělání.              

	Meziroční srovnání kvalifikační struktury uchazečů o zaměstnání v letech 2004 a 2005

	
	2004
	2005

	
	Počet
	V %
	Počet
	V %

	bez vzdělání
	11
	0,51
	9
	0,43

	základní vzdělání
	698
	32,57
	704

	33,85

	střední odborné (OU + OŠ)
	885
	41,30
	854
	41,06

	střední odborné s maturitou (SOU +SOŠ)
	430
	20,07

	405
	19,47

	střední všeobecné
	62
	2,89
	52
	2,50

	vysokoškolské

	57
	2,66
	56
	2,69

	celkem

	2143
	100,00
	2080
	100,00


	Struktura volných pracovních míst (VPM) dle požadavku na vzdělání v roce 2005

	Vzdělání
	Počet
	Podíl v %

	bez vzdělání
	0
	0

	základní vzdělání
	159
	42,86

	střední odborné (OU + OŠ)
	162
	43,67

	střední odborné s maturitou (SOU +SOŠ)
	30
	8,09

	střední všeobecné
	12
	3,23

	vysokoškolské

	8
	2,15

	celkem

	371
	100


Jak plyne z uvedeného srovnání, je největší poptávka po řemeslné práci a práci osob nekvalifikovaných a vyučených. I když počty uchazečů jsou strukturálně podobné, dochází zde k působení faktorů, které jsou uvedeny výše. 
Dlouhodobě se ÚP v Domažlicích nedaří obsadit profese řemeslné, u kterých se projevuje nedostatek kvalifikovaných pracovníků. Jsou zde ovšem také vysoké požadavky na směnnost, což ovlivňuje možnost zaměstnat ženy pečující o děti. Rovněž úroveň průměrných výdělků je nízká, což při vysoké směnnosti nevytváří motivační prostředí. 

	Podíl nejvýše žádaných VPM na celkovém počtu

	Vzdělání 
	Počet 
	Podíl v %

	svářeči, řezači plamenem
	60
	16,17

	prodavači

	32
	8,62

	balič ruční, pomocný dělník prům.
	29
	7,82

	zprostředkovatel finančních operací
	28
	7,54

	montážní dělník
	27
	7,27

	zámečník
	23
	6,19

	kuchař
	17
	4,58

	strojní technik
	15
	4,04

	krupiér
	14
	3,77

	plastikář
	13
	3,50

	celkem   VPM
	371
	100


Podle věku

Významným ukazatelem při hodnocení nezaměstnanosti se stává věková struktura uchazečů a délka vedení v evidenci. Jde o klíčový pohled na celou problematiku nezaměstnanosti, neboť dlouhodobá nezaměstnanost je vlastně klíčovým prvkem, který výrazně determinuje možnosti snížení míry nezaměstnanosti jako celku. 

 Nejpočetnější skupinou nezaměstnaných jsou lidé ve věku 50 -54 let (15,24 %), další největší skupiny tvoří uchazeči o zaměstnání ve věku 45 – 49 let (12,40 %) a uchazeči ve věku 55 – 59 let (12,26 %). 
	Struktura uchazečů o zaměstnání podle věku (rok 2005)

	Věk uchazečů
	Počet uchazečů
	V %

	do 19
	102
	4,90

	z toho mladiství
	35
	1,68

	20 – 24 let
	234
	11,25

	25 – 29 let
	210
	10,10

	30 – 34 let
	241
	11,59

	35 – 39 let
	209
	10,05

	40 – 44 let
	219
	10,53

	45 – 49 let
	258
	12,40

	50 – 54 let
	317
	15,24

	55 – 59 let
	255
	12,26

	60 a více
	35
	1,68

	Celkem
	2080
	100,00


Podle délky evidence
Podle údajů o průměrné délce evidence uchazečů o zaměstnání na ÚP Domažlice v letech 2004 a 2005, kdy se v prvním roce jednalo o 463 dní a v druhém roce o 526, lze říci, že je zde tendence k prodlužování doby nezaměstnanosti. 

	Doba evidence uchazečů (rok 2005)

	Doba
	Počet celkem
	V %
	Z toho ženy
	V %

	do    3 měsíců
	545
	26,20
	244

	21,33

	3 –  6 měsíců
	385
	18,51
	212
	18,53

	6 –  9 měsíců
	200
	9,62
	119

	10,40

	9 – 12 měsíců
	147
	7,07
	88
	7,69

	12– 24 měsíců
	317
	15,24
	189

	16,52

	nad 24 měsíců
	486
	23,37
	292

	25,52

	celkem

	2080
	100,00
	1144
	100,00


Podle zdravotního stavu                                        

Mezi dlouhodobě vedenými uchazeči převažují osoby se změněnou pracovní schopností, ale i ti, kteří mají další zdravotní omezení.

	Uchazeči o zaměstnání podle zdravotního stavu (rok 2005)

	Zdravotní stav
	Počet uchazečů

	Dobrý
	1421

	Jiné zdravotní omezení
	262

	OZP - zdravotně znevýhodnění
	78

	OZP - částečně invalidní
	316

	OZP - plně invalidní (§39,1b)
	3

	Celkem
	2080


Z výše uvedených údajů vyplývá, že pouze 68,32 % evidovaných uchazečů má dobrý zdravotní stav. Z celkového počtu 2080 je 659 uchazečů (31,68 %)  zdravotně postižených nebo má jiné zdravotní omezení. Na 397 evidovaných osob se zdravotním postižením je hlášeno pouze jedno volné pracovní místo.

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2005, ÚP Domažlice 2006.

4.4 Aktivní politika zaměstnanosti
Podle uvedené zprávy ÚP v Domažlicích je stále zřetelnější, že aktivní politika zaměstnanosti (AZP) není prostředkem, pomocí kterého lze výrazně zvýšit zaměstnanost. Lze ji použít pouze jako nástroj k mírnému snížení nezaměstnanosti a vytvoření rovných příležitostí pro uplatnění uchazečů na trhu práce. Vzhledem k novým zákonům v oblasti finanční kontroly stoupá i složitost administrativy nástrojů APZ. 

         Aktivní politika zaměstnanosti je zaměřena na uchazeče z rizikových skupin. Uplatňuje se individuální přístup při volbě vhodného nástroje APZ nebo jejich kombinací.

         Cílem ÚP je ovlivnit strukturu nabídky a poptávky po práci, udržet zaměstnanost osob se ZPS, stimulovat vznik nových pracovních míst, pomoci absolventům škol při nástupu do prvního zaměstnání a zaměstnat co největší počet uchazečů o práci s využitím všech nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. 

         V průběhu roku 2005 bylo použito finančních prostředků celkově pro 243 uchazečů o zaměstnání vedených v evidenci ÚP.  Rekvalifikováno bylo 121 uchazečů a 122 uchazečů bylo umístěno pomocí ostatních nástrojů APZ. 

         Prostředků APZ bylo využito celkem pro 224 uchazečů z rizikových skupin. Z nich bylo:

· 63 ze skupiny mladí do 25 let

· 33 ze skupiny starší nad 50 let

· 98 ze skupiny dlouhodobě nezaměstnaných 

· 30 ze skupiny osob se zdravotním postižením.   

Rekvalifikace

V roce 2005 byla zahájena rekvalifikace celkem pro 121 uchazečů a zájemců o zaměstnání. Do rekvalifikačních kurzů byli zařazováni uchazeči a zájemci  o zaměstnání na základě jimi podané „Žádosti o zařazení do rekvalifikace“. 

	Profesní rozdělení rekvalifikačních kurzů a počty jejich účastníků v roce 2005



	Název kurzu
	Počet

	· Základní kurz svařování dle ČSN 050705
	21

	· Základy obsluhy osobního počítače „60“ hodin
	21

	· Podvojné účetnictví                         
	14

	· Projekt PHARE 2003, CZ 1.1/115 - administrativní práce
	13

	· Základy obsluhy osobního počítače  „40“ hodin
	13

	· Rekvalifikační kurz pro pracovní činnost kuchařské a číšnické práce
	6

	· Základy obsluhy osobního počítače  „80“ hodin
	6

	· Obsluha osobního počítače               
	4

	· Účetnictví                         
	4

	· Rekvalifikační kurz pro pracovní činnost dělník v kovovýrobě
	3

	· Kosmetické práce
	2

	· Masér pro sportovní a rekondiční masáže
	2

	· Programování NC strojů
	2

	· AutoCAD (tvorba konstrukčních projektů za pomoci výpočetní techniky)
	1

	· Manikúra a nehtová modeláž
	1

	· Masér a nevidomý a slabozraký masér
	1

	· Obsluha ruční motorové řetězové pily 
	1

	· Odborná způsobilost k výkonu funkce požárního technika
	1

	· Rekvalifikační kurz pro pracovní činnost prodavačské práce
	1

	· Seřizování a obsluha NC strojů
	1

	· Technik měření emisí
	1

	· Vazba a aranžování květin
	1

	· Zakládání a údržba sídelní a krajinné zeleně
	1


	Účastníci    rekvalifikací  v roce 2005 – účelnost rekvalifikací

	
	Celkem ve sledovaném období
	Pokračují 

z min. roku
	Zahájené
	Ukončené

celkem
	Ukončené

úspěšně
	Ukončené

předčasně

BVD
	Ukončené

nástup  do zaměstnání
	Ukončené

předčasně 

ZVD
	Vyřazeni

z evidence
	Pokračující

	V  rekvalifikaci  celkem
	145
	24
	121
	128
	122
	1
	3
	2
	130
	15

	Z toho v roce 2005
	-
	-
	121
	108
	102
	1
	3
	2
	75
	15


V tomto období do rekvalifikace nastoupilo celkem 121 uchazečů a zájemců o zaměstnání. Ke  konci roku 2005 ukončilo rekvalifikaci celkem 108 uchazečů a zájemců o zaměstnání, z toho  úspěšně 102, tj. 94,5 %. Po úspěšném absolvování rekvalifikace bylo z evidence vyřazeno 75 uchazečů, tj. 73,5 %. 10 účastníků ukončilo rekvalifikaci až v samotném závěru roku 2005, všichni  úspěšně. Lze předpokládat, že přibližně stejné procento z nich nastoupí do zaměstnání v lednu 2006. 15 uchazečů pokračuje v rekvalifikaci v roce 2006.

Projekty  Evropského sociálního fondu (ESF) 
Poslední čtvrtletí roku 2005 byla pozornost věnována především přípravě, organizaci a výběru klientů do projektů ESF, jichž se úřad práce účastní jako partner nebo jako spolupracující subjekt. Jedná se o grantový projekt „Pomozme získat práci“ a národní projekty  „Najdi si práci v Plzeňském kraji“ a „Příprava na práci v Plzeňském kraji“.

Veřejně prospěšné práce

         V roce 2005 postupoval ÚP tradiční cestou. Opět byly osloveny obce a města a navázána dobrá spolupráce při umisťování zájemců o veřejně prospěšné práce (VPP). Zapojily se i obce, které dříve o spolupráci nejevily zájem. K aktivitě je přiměly články v místním tisku či zkušenosti ostatních obcí, případně i sami uchazeči o zaměstnání, kteří ve VPP vidí jedinou šanci svého pracovního uplatnění (především osoby dlouhodobě nezaměstnané, osoby se zdravotním omezením a osoby nad 50 let). Podařilo se takto vytvořit celkem 29 míst. 

Z celkového počtu 29 míst bylo obsazeno :

· 1 místo osobou ze skupiny mladí do 25 let

· 8 míst osobami ze skupiny starší nad 50 let

· 14 míst osobami dlouhodobě nezaměstnanými
· 12 míst osobami se zdravotním postižením.

Společensky účelná pracovní místa
         V roce 2005 bylo celkem vytvořeno 93 míst pro uchazeče o zaměstnání.  Ve všech případech byl zaměstnavatelům poskytován příspěvek na dotaci mzdových nákladů nově přijatých zaměstnanců.  I nadále se tento způsob dotace jeví jako nejefektivnější. 

           Z celkového počtu  93 míst bylo obsazeno:                             

·   57 míst osobami ze skupiny mladí do 25 let

·   14 míst osobami ze skupiny starší nad 50 let

·   44 míst osobami ze skupiny dlouhodobě nezaměstnaní
·   9 míst osobami se zdravotním postižením.
Pro osoby samostatně výdělečně činné nebylo v roce 2005 vytvořeno žádné místo.   

Chráněné dílny a chráněná pracoviště

Úřad práce plní závazky, které vyplývají z dohod uzavřených s Chráněnou dílnou v Horšovském Týně, jejímž zřizovatelem je Město Horšovský Týn, a s v. d. i.  OBZOR v Plzni, kde v  rámci této dohody přispívá na provoz chráněných pracovišť a chráněné dílny v Domažlicích. Díky příspěvkům ÚP se v domažlické provozovně v. d. i. OBZOR ustálil počet pracovníků na chráněných pracovištích a jejich počet v chráněné dílně vzrostl na 27 zaměstnanců. Nově vzniklá místa jsou přednostně obsazována uchazeči o zaměstnání se zdravotním postižením. U chráněných pracovišť však došlo ke zrušení domácích pracovišť, protože se již nepodařilo pro jejich výrobky zajistit odbyt a najít náhradní výrobní program. Počet zaměstnanců Chráněné dílny v Horšovském Týně se stabilizoval na 17. Stále zde však přetrvávají problémy se zajištěním stálého výrobního programu.  

Pomocí využití všech nástrojů APZ se ÚP v Domažlicích podařilo umístit celkem 30 uchazečů se ZP, tj. 12,3 % celkového počtu míst.

4.5 Shrnutí problémových oblastí

Z jednotlivých skupin uchazečů se ukazují jako nejvíce problémové následující skupiny uchazečů:

· uchazeči se ZPS a uchazeči se zdravotním omezením (31,68 %)

· uchazeči věkové skupiny 55 – 59 let (12,26 %)

· absolventi škol a mladiství (7,21 %).
Kromě těchto skupin uchazečů je možno uvést další skupinu, která se podílí nemalou měrou na nezaměstnanosti, a to z důvodu nedostatečné dopravní obslužnosti. Horšovskotýnsko a Poběžovicko jsou oblasti, které zůstávají mimo zájem investorů, a to především z důvodů špatné dopravní obslužnosti, nízké úrovně infrastruktury a množství uchazečů převážně s nízkou kvalifikací.
U žen pečujících o děti je situace komplikována tím, že pracovní doba stanovená zaměstnavateli není v souladu s provozní dobou předškolních a školních zařízení. Situace v umisťování je rovněž komplikována dopravou a požadovanou směnností.

V kategorii absolventů škol je hlavním důvodem nezaměstnanosti déle přetrvávající  rozdíl  mezi  strukturou  vzdělání  jako  výstupu   ze   školského  systému a strukturou kvalifikace požadované trhem práce. Jako další důvod lze uvést i nepřipravenost vyučených absolventů po praktické stránce pro nové technologie i ve smyslu neexistence praxe. Obojí je požadováno u většiny nabízených míst. 
Věková skupina uchazečů 55–59 let vzrostla oproti roku 2004 o 30,10 %. Jedná se zejména o muže, kteří z celkového počtu 255 uchazečů této věkové kategorie představují 58,04 %. Jako příčinu je možno uvést delší věkovou hranici pro odchod do důchodu.

Nejpočetnější problémovou skupinu tvoří uchazeči se zdravotním postižením a s jiným zdravotním omezením. Z celkového počtu uchazečů se ZP tvoří 80,43 % uchazečů ve věkové kategorii od 40 let výše. Většině z nich je odebrán plný invalidní důchod, jsou  méně mobilní, s nízkou kvalifikací, nebo svoji kvalifikaci nemohou ze zdravotních důvodů vykonávat. Ze strany zaměstnavatelů není poptávka je zaměstnat.  Mnohdy  nejsou v této skupině úspěšné ani nástroje aktivní politiky zaměstnanosti.

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2005, ÚP Domažlice 2006.

5 Kriminalita


Ve srovnání okresů v rámci Plzeňského kraje bylo v domažlickém okrese v roce 2004 evidováno 1386 trestných činů, což je stejně jako v okrese Plzeň-jih, méně trestných činů bylo spácháno pouze v okrese Rokycany.  

	Trestné činy podle okresů v roce 2004

	Pramen: Policejní prezidium ČR

	Kraj, okresy 

	Zjištěné trestné činy celkem
	z toho
	Trestné činy na 
1 000 obyvatel
	Objasněné trestné činy

	
	
	hospodářská kriminalita
	obecná kriminalita
	
	

	 Plzeňský kraj
	16 815
	1 317
	14 182
	30,6
	7 074

	Domažlice
	1 386
	137
	1 112
	23,6
	678

	Klatovy
	1 957
	197
	1 560
	22,4
	972

	Plzeň-město
	8 085
	538
	7 117
	49,5
	2 618

	Plzeň-jih
	1 386
	150
	1 151
	20,2
	660

	Plzeň-sever
	1463
	80
	1 205
	19,8
	703

	Rokycany
	964
	109
	782
	21,1
	533

	Tachov
	1574
	106
	1255
	30,6
	910


Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 

Řešené území spadá pod tři obvodní oddělení Policie ČR - v Domažlicích, Holýšově a Poběžovicích. V roce 2005 evidovala tato oddělení celkem 865 trestných činů a 1313 přestupků. 
	Evidence kriminality podle jednotlivých obvodních oddělení Policie ČR na řešeném území

 (rok 2005)

	Ukazatel
	Domažlice
	Holýšov
	Poběžovice

	
	
	
	

	Trestné činy - celkem
	511
	237
	117

	   Objasněno v %
	58,71
	43,88
	70,94

	z toho:
	
	
	

	Násilná kriminalita
	24
	9
	9

	   Objasněno v %
	79,17
	100
	100

	Majetková kriminalita
	295
	162
	65

	   Objasněno v %
	34,92
	22,84
	47,69

	z toho:
	
	
	

	Krádeže vloupáním
	91
	62
	28

	   Objasněno v %
	37,36
	22,58
	39,29

	Krádeže prosté
	190
	88
	34

	   Objasněno v %
	32,63
	22,73
	55,88

	Hospodářská kriminalita
	88
	18
	12

	   Objasněno v %
	87,50
	77,78
	100

	
	
	
	

	Přestupky - celkem
	996
	175
	142

	z toho:
	
	
	

	Veřejný pořádek a občanské soužití
	80
	0
	4

	Majetek
	78
	5
	3

	Doprava
	788
	170
	135

	„pouliční prostituce“ (§ 46/2)
	50
	0
	0


Další zjištěné údaje jsou souhrnné pro celý bývalý okres Domažlice za rok 2005 – platí tedy pro OOP Domažlice, Holýšov, Horšovský Týn, Kdyně a Poběžovice:

· Celkem bylo spácháno 1220 trestných činů, z toho bylo 26 spácháno mladistvými osobami a 29 nezletilými osobami. 

· Z celkového počtu spáchaných trestných činů bylo celkem 9 spácháno v oblasti drogové problematiky, všechny činy byly objasněny.

· V souvislosti s problematikou bezdomovectví nebyla evidována žádná trestná činnost. 

· V souvislosti s problematikou extremismu nebyla evidována žádná trestná činnost. 

Zdroj: statistika Policie ČR, Okresní ředitelství PČR Domažlice, 2006.

6 Sociální péče
Cílem této kapitoly je nastínit aktuální situaci v oblasti sociální péče na Domažlicku s důrazem na kvantitativní údaje o sociálně potřebných obyvatelích regionu, a to tak, aby sloužila jako obecný úvod k informacím od samotných uživatelů a poskytovatelů služeb, zpracovaným pro účely komunitního plánování v Analýze potřeb uživatelů sociálních služeb a Analýze poskytovatelů sociálních služeb. 

6.1 Lidé v nepříznivé sociální situaci
Sociální péče je určena lidem v nepříznivé sociální situaci, což je chápáno jako oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením. 
Zdroj: zákon č. 108/2006 Sb.

Při mapování aktuální situace na řešeném území byl kladen důraz na zjištění názorů veřejnosti na to, jaké problémy je třeba řešit prioritně, a to jednak na základě již existujících průzkumů veřejného mínění, ale také prostřednictvím průzkumů realizovaných v rámci komunitního plánování:  

· V dotazníkovém šetření
 v 38 obcích řešeného území (údaje získány ve 26 obcích) uváděli starostové obcí nejčastěji jako hlavní problém stárnutí a nemohoucnost obyvatelstva. Tento postoj zastává 5 starostů z 11, kteří na otázku odpověděli. 
· Z výsledků ankety o potřebách veřejnosti v sociální oblasti, realizované v rámci projektu KPSS na Domažlicku (211 respondentů), vyplynulo, že dotázaní občané regionu považují za nejzávažnější problémy rodin s dětmi (57 % respondentů), seniorů (52 %) a nezaměstnaných (47 %).
· Doplňující informací je dále fakt, že v roce 2004 provedla Jitka Brunnerová, studentka VOŠ sociální v Domažlicích, pro svoji absolventskou práci průzkum názorů veřejnosti, a pokusila se zmapovat, jaké zařízení sociálních služeb na Domažlicku nejvíce chybí. Z celkového počtu 175 dotázaných se 48 osob vyslovilo pro potřebu vybudování občanské poradny, 47 osob navrhovalo vybudování dalšího zařízení pro seniory, 36 osob by v regionu uvítalo nové zařízení pro lidi se zdravotním postižením, 28 osob zařízení pro děti a 16 osob zařízení pro lidi v nouzi. Tyto závěry přispěly k získání dotací na zbudování poradny pro občany. 

Na které cílové skupiny uživatelů by se tedy mělo primárně orientovat komunitní plánování sociálních služeb? Na základě uvedených informací a podle zaměření jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb se účastníci KPSS na Domažlicku rozhodli přednostně se zabývat těmito cílovými skupinami uživatelů: 
· senioři a osoby se zdravotním postižením;
· děti a mládež ohrožené sociálním vyloučením;
· osoby ohrožené ztrátou přístřeší, prostitucí a dlouhodobou nezaměstnaností. 

6.2 Sociální dávky

Pro přesné zmapování celého spektra sociální potřebnosti obyvatel určitého území (jinými slovy počtu osob v nepříznivé sociální situaci a rozsahu péče jim věnované) by bylo třeba si všímat nejen údajů o veřejně poskytovaných službách, ale dopátrat se také údajů o péči v rámci rodiny nebo sousedské výpomoci. Z informací o veřejně poskytované péči lze proto získat hrubý nástin objemu sociální potřebnosti obyvatel regionu. 

Jednou z forem veřejně poskytované materiální pomoci osobám v nepříznivé sociální situaci je systém sociálních dávek (dávky sociální péče a státní sociální podpory). „Jednorázové nebo opakující se (peněžité nebo věcné) dávky určené k zabezpečení základních životních potřeb jsou poskytovány v případě, že čisté peněžní příjmy občana, resp. domácnosti (společně posuzovaných osob) nedosahují životního minima a není možné je zvýšit vzhledem k věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním přičiněním.“
Zdroj: typologie sociálních služeb podle MPSV, www.mpsv.cz 
Na řešeném území poskytují sociální dávky  dva městské úřady – v Domažlicích a v Poběžovicích. Jedná se o cca 100 opakovaných měsíčních dávek pro rodiny s dětmi, cca 190 opakovaných měsíčních dávek pro uchazeče o zaměstnání a řádově o stovky měsíčních opakovaných dávek pro osoby se zdravotním postižením a osoby o ně pečující, přidělovaných oběma těmito úřady současně. Přitom počty jednotlivých dávek se podle slov pracovnic sociálních odborů meziročně výrazně nemění:  

	Dávky sociální péče a příspěvky evidované MěÚ Domažlice v roce 2005

	Typ dávky/příspěvku
	Počet příjemců

	příspěvek při péči o osobu blízkou
	73

	pro rodiny s dětmi – měsíční opakovaná
	76

	pro uchazeče o zaměstnání – měsíční opakovaná
	159

	pro rodiny s dětmi  - jednorázová
	3

	pro uchazeče o zaměstnání – jednorázová
	28

	věcná pomoc (sociálně potřebným)
	7

	kompenzační pomůcky – opakované
	119

	kompenzační pomůcky – jednorázové
	35

	příspěvek na telefon
	19

	příspěvek na individuální dopravu
	12

	jednorázový příspěvek při živelné pohromě
	2

	příspěvek na výživu
	29

	příspěvek na úpravu bytu
	7

	příspěvek na zvláštní úpravu motorového vozidla
	1

	příspěvek na zakoupení motorového vozidla
	21

	příspěvek na provoz motorového vozidla
	1012

	Celkem
	1603


Zdroj: statistika OSVZ za rok 2005, MěÚ Domažlice, 2006.

	Dávky sociální péče a příspěvky  evidované MěÚ Poběžovice v 1.pololetí 2006

	Typ dávky/příspěvku
	Počet příjemců

	pro staré a těžce zdravotně postižené občany – měsíční opakovaná
	3

	pro uchazeče o zaměstnání – měsíční opakovaná
	30

	pro rodiny s dětmi – měsíční opakovaná
	23

	příspěvek při péči o osobu blízkou – měsíční opakovaný
	30

	dávka sociální péče podmíněná zdravotním stavem /
příspěvek na zvýšené náklady související s používáním 
kompenzačních, ortopedických a jiných pomůcek – měsíční opakovaný
	51

	příspěvek na individuální dopravu pro těžce ZP občana - jednorázový
	1

	Celkem
	138


Zdroj: statistika OSVZ za 1. pololetí 2006, MěÚ Poběžovice, 2006.
6.3 Sociální služby na Domažlicku - jejich poskytovatelé a uživatelé

Senioři a osoby se zdravotním postižením

Seniorům v penzi a lidem s určitou mírou zdravotního postižení jsou skrze správu sociálního zabezpečení vypláceny dávky důchodové. Jedná se o důchody starobní, invalidní plné a invalidní částečné. Tyto je dále možné kombinovat s důchody vdovskými či vdoveckými. V červnu 2006 bylo v bývalém okrese Domažlice vyplaceno celkem 7352 starobních důchodů, z toho 4115 náleželo ženám. V tomtéž měsíci bylo vyplaceno celkem 1851 invalidních důchodů (z toho 832 ženám) a 1056 částečných invalidních důchodů (z toho 503 ženám). 
	Příjemci důchodů v bývalém okrese Domažlice podle pohlaví a průměrného věku (červen 2006)

	Druh

důchodu1
	Pohlaví
	Průměrný věk

	
	Muži
	Ženy
	Celkem
	Muži
	Ženy
	Celkem

	Starobní
	3237
	4115
	7352
	69
	65
	67

	Invalidní

Plný
	1019
	832
	1851
	56
	54
	55

	Invalidní částečný
	553
	503
	1056
	49
	47
	48

	Vdovský
	-
	250
	250
	-
	58
	58

	Vdovecký
	63
	-
	63
	51
	-
	51

	Sirotčí
	121
	159
	280
	16
	16
	16


1 Uvedené druhy důchodu jsou  v praxi často kombinovány a vznikají tak různé podtypy.  

Zdroj: OSSZ Domažlice, 2006.

	Příjemci důchodů a průměrné výše důchodů podle okresů v prosinci 2004

	Kraj, okresy


	Důchody 
celkem


	v tom důchody                                   

	
	
	starobní 
plné
	starobní 
poměrné
	invalidní 
plné
	invalidní 
částečné
	vdovské1)
	vdovecké1)
	Sirotčí

	
	Příjemci důchodů                            

	 Plzeňský kraj
	142 551
	76 048
	257
	17 179
	8 258
	33 151
	5 026
	2 632

	Domažlice
	14 405
	7 157
	13
	1 847
	1 002
	3 542
	559
	285

	Klatovy
	22 959
	11 675
	29
	3 170
	1 200
	5 623
	823
	439

	Plzeň-město
	44 244
	25 511
	103
	4 458
	2 239
	9 679
	1 454
	800

	Plzeň-jih
	18 552
	9 543
	44
	2 653
	1 039
	4 357
	654
	262

	Plzeň-sever
	18 240
	9 978
	29
	1 926
	903
	4 366
	700
	338

	Rokycany
	12 602
	6 702
	25
	1 464
	713
	2 976
	468
	254

	Tachov
	11 549
	5 482
	14
	1 661
	1 162
	2 608
	368
	254

	
	Průměrná měsíční výše důchodu (bez součástí) v Kč

	 Plzeňský kraj
	7 127
	7 231
	4 082
	7 036
	4 263
	7 741
	8 557
	3 511

	Domažlice
	7 016
	7 097
	4 294
	7 051
	4 231
	7 718
	8 257
	3 518

	Klatovy
	7 032
	7 033
	4 169
	7 055
	4 272
	7 720
	8 252
	3 488

	Plzeň-město
	7 286
	7 436
	4 071
	6 973
	4 212
	7 859
	8 848
	3 510

	Plzeň-jih
	7 092
	7 154
	3 879
	7 002
	4 308
	7 709
	8 494
	3 551

	Plzeň-sever
	7 122
	7 173
	4 157
	7 103
	4 278
	7 655
	8 625
	3 547

	Rokycany
	7 066
	7 186
	4 192
	6 956
	4 291
	7 612
	8 563
	3 455

	Tachov
	6 971
	7 170
	4 077
	7 201
	4 309
	7 726
	8 526
	3 516

	1) včetně kombinovaných


Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 

Z počtu starobních, invalidních a částečných invalidních důchodů lze usuzovat na počty sociálně potřebných osob z důvodu věku či zdravotního stavu. Informaci o počtu zdravotně postižených osob dále zpřesňují údaje o počtu držitelů průkazů mimořádných výhod (ZTP). 

	Držitelé průkazů zdravotně postižených podle okresů k 31. 12. 2004

	Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

	Kraj, okresy


	Držitelé průkazů
celkem

	V tom osoby                  

	
	
	těžce postižené
	zvláště těžce
postižené
	zvláště těžce postižené s nutností
průvodce

	
	celkem


	z toho
do 18 let
	celkem


	z toho
do 18 let
	celkem

	z toho
do 18 let
	celkem


	z toho
do 18 let

	Pramen:  MPSV, ČR

	 Plzeňský kraj
	18 099
	692
	1 968
	16
	11 979
	146
	4 152
	530

	Domažlice
	1 675
	74
	97
	3
	1 230
	14
	348
	57

	Klatovy
	3 450
	132
	125
	1
	2 585
	41
	740
	90

	Plzeň-město
	6 284
	193
	1 119
	2
	3 637
	33
	1 528
	158

	Plzeň-jih
	1 677
	59
	94
	4
	1 255
	16
	328
	39

	Plzeň-sever
	1235
	65
	157
	-
	791
	15
	287
	50

	Rokycany
	1845
	100
	183
	4
	1134
	10
	528
	86

	Tachov
	1933
	69
	193
	2
	1347
	17
	393
	50


Zdroj: ČSŮ podle MPSV, 2004. 
V roce 2006 je na MěÚ Domažlice evidováno celkem 1399 aktivních držitelů průkazů mimořádných výhod pro osoby se zdravotním postižením.  

Zdroj: evidence OSVZ MěÚ Domažlice, 2006.
Kromě sociálních dávek je osobám v nepříznivé sociální situaci poskytována pomoc a podpora formou sociálních služeb. Vedle již zmíněných úřadů tyto služby zajišťují i další organizace zřizované městem nebo krajem, neziskové organizace a sdružení uživatelů. 
Na řešeném území fungují tato zařízení zaměřená na péči o seniory/osoby se zdravotním postižením: 

- 1 domov důchodců + jeho odloučené ošetřovatelské oddělení (v Černovicích a v Domažlicích) – celková kapacita 133 lůžek 
- 3 domy - penziony pro důchodce (v Domažlicích) – celková kapacita 187 lůžek 

- 5 domů s pečovatelskou službou (v Domažlicích, v Bělé nad Radbuzou, v Hostouni, v Klenčí pod Čerchovem, v Poběžovicích) – celková kapacita 113 lůžek.

Některá tato zařízení poskytují i služby formou terénní práce a další služby. Jedná se zejména o terénní pečovatelskou službu, rozvoz obědů, ošetřovatelskou službu, osobní asistenci apod. Hodnotit dostatečnost kapacit těchto zařízení je vzhledem k jejich blížící se transformaci, která vyplývá z nového zákona o sociálních službách účinného od 1. 1. 2007, bezpředmětné. Terénní pečovatelská služba však pokrývá pouze zlomek území SO ORP Domažlice. Uvedená zařízení poskytují pečovatelskou službu dohromady pouze v těchto jedenácti obcích: Domažlice, Havlovice, Poběžovice, Hostouň, Klenčí p. Č., Bělá nad Radbuzou, Smolov, Železná, Svržno, Pavlíkov, Třemošné (poslední dvě nejsou součástí řešeného správního obvodu). Kromě zařízení pro seniory poskytuje pečovatelskou službu i soukromá ošetřovatelská služba paní Lukáškové, která působí na celém území bývalého okresu Domažlice.
Následující tabulka dokládá stav vybraných zařízení sociální péče v celém okrese v roce 2004, údaje v ní obsažené proto nekorespondují s výše uvedenými.

	Vybraná zařízení sociální péče podle okresů k 31. 12. 2004

	Pramen: MPSV, ČR

	Kraj, okresy


	 Ústavy 
sociální 
péče pro 
dospělé 
	 Ústavy 
sociální 
péče pro  
mládež 
	 Domovy 
důchodců 
	 Domovy
- penziony 
pro 
důchodce 
	Domy 
s pečovatel-
skou 
službou
	Ostatní 
zařízení 
sociální 
péče
	 Dětské 
domovy 

	
	Zařízení                         

	 Plzeňský kraj
	8
	8
	15
	9
	62
	14
	12

	Domažlice
	-
	-
	3
	2
	7
	1
	2

	Klatovy
	1
	1
	3
	2
	7
	4
	2

	Plzeň-město
	3
	2
	4
	3
	6
	6
	3

	Plzeň-jih
	-
	2
	1
	1
	12
	-
	1

	Plzeň-sever
	2
	1
	-
	-
	15
	1
	1

	Rokycany
	2
	1
	-
	-
	8
	1
	1

	Tachov
	-
	1
	4
	1
	7
	1
	2

	
	Místa1)                                 

	 Plzeňský kraj
	1 026
	923
	1 123
	884
	1 538
	367
	737

	Domažlice
	-
	-
	i.d.
	i.d.
	126
	i.d.
	214

	Klatovy
	i.d.
	i.d.
	297
	i.d.
	225
	120
	i.d.

	Plzeň-město
	196
	i.d.
	302
	341
	151
	159
	239

	Plzeň-jih
	-
	i.d.
	i.d.
	i.d.
	289
	-
	i.d.

	Plzeň-sever
	i.d.
	i.d.
	-
	-
	290
	i.d.
	i.d.

	Rokycany
	i.d.
	i.d.
	-
	-
	240
	i.d.
	i.d.

	Tachov
	-
	i.d.
	203
	i.d.
	217
	i.d.
	i.d.

	
	
	
	
	
	
	
	

	1) v domech s pečovatelskou službou bytové jednotky


Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 

	Pečovatelská služba podle okresů v roce 2004

	Pramen: MPSV ČR

	Kraj, okresy


	Počet osob,
jimž byla
poskytnuta
pečovatelská
služba
	v tom zařízení          
	Výdaje na
pečovatelskou
službu
v tis. Kč
	Neuspokojení
žadatelé
o byt v domě
s pečovatelskou
službou

	
	
	krajská
	obecní
	ostatní
	
	

	 Plzeňský kraj
	7 991
	2 408
	4 920
	663
	71 308
	1 074

	Domažlice
	746
	-
	746
	-
	6 892
	113

	Klatovy
	1 141
	-
	766
	375
	13 046
	67

	Plzeň-město
	1 927
	-
	1 652
	275
	26 598
	70

	Plzeň-jih
	1 285
	1 070
	203
	12
	7 650
	322

	Plzeň-sever
	1 443
	1 338
	105
	-
	10 247
	142

	Rokycany
	359
	-
	359
	-
	2 103
	173

	Tachov
	1 090
	-
	1 089
	1
	4 772
	187


Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz

Jiné typy služeb nabízí několik neziskových organizací a sdružení zdravotně postižených uživatelů a jejich blízkých, které jsou na Domažlicku zastoupeny mezi poskytovateli sociálních služeb vůbec nejčastěji. Poskytují základní i odborné poradenství, průvodcovské a předčitatelské služby, ranou péči, půjčují kompenzační pomůcky, zajišťují rekondiční pobyty a různé sociálně aktivizační služby a volnočasové aktivity. Jedná se celkem o 6 sdružení uživatelů, 2 poradenská centra, 1 terénní sociální službu a 2 volnočasová zařízení pro děti a mládež se zdravotním postižením (přičemž jedno z nich se specializuje na ranou péči. Dohromady tyto služby  v prvním pololetí letošního roku využilo na tisíc uživatelů, případně jejich blízkých. Nejedná se o absolutní počet uživatelů, někteří z nich využívají služeb více zařízení, a jsou proto započítáni opakovaně. 
Zdravotně postižené děti a mládež do 22 let věku navštěvují kromě volnočasových zařízení také speciální školy v regionu. Zejména u mladých lidí se zdravotním postižením je to však pouze prozatímní a momentálně jediné řešení. Jen minimální počet osob se zdravotním postižením totiž využívá služby zařízení mimo řešené území, jako je raná péče pro nejmladší děti se zdravotním postižením (v Plzni), ústavní péče pro zdravotně postižené (ve Stodě), centra denních služeb a chráněné bydlení (v Merklíně) a chráněné dílny (v Horšovském Týně). 

Další informace o poskytovatelích sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením viz Analýza poskytovatelů sociálních služeb na Domažlicku. 
Děti a mládež ohrožené sociálním vyloučením

Děti a mládež jsou ohroženy sociálním vyloučením v případě, že vyrůstají v sociálně a kulturně nedostatečně podnětném prostředí a v důsledku toho začínají být vyčleňovány z běžného života společnosti. Jedná se např. o děti lidí dlouhodobě nezaměstnaných, trpících různými druhy závislostí, o děti z rodin, kde dochází k domácímu násilí nebo z rodin žijících v sociálně vyloučených lokalitách, o děti, které samy vedou rizikový způsob života (kriminalita, závislosti, prostituce) či vyrůstají v ústavní péči, o mladé lidi opouštějící zařízení ústavní péče či výkon trestu. 
Na Domažlicku se takto ohroženým dětem a mládeži věnuje v sociální oblasti převážně odbory sociálních věcí a zdravotnictví, Rodinná poradna, Domov pro matky s dětmi v tísni, Terénní sociální služba, Centrum Jana a další zařízení na hranici se zdravotnictvím či školstvím (např. Poradna D-kontakt, Středisko výchovné péče, Pedagogicko-psychologická poradna). 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Domažlice eviduje mj. tyto údaje týkající se dětí a mládeže: Z údajů za rok 2005 získaných od pracovnic odboru bylo zjištěno, že kurátorka pro děti a mládež řešila v roce 2005 celkem 163 případů u 131 dětí a mladistvých. Nejčastěji se jednalo o výchovné problémy, přestupky a trestnou činnost. K navržení klienta na ústavní výchovu dochází jen výjimečně. Takový případ se v roce 2005 v Domažlicích nevyskytl, sociální odbor evidoval ke konci roku 2005 celkem 35 dětí s ústavní výchovou. 
	Klienti kurátora pro mládež (2005)

	Celkem
	Děti do 15 let
	Z toho dívek
	Mladiství
	Z toho dívek

	131
	42
	12
	89
	16


	Případy řešené kurátorem pro mládež v roce 2005

	Případy
	Celkem
	Děti do 15 let
	Z toho dívky
	Mladiství 
	Z toho dívky

	Trestná činnost
	37
	17
	1
	20
	1

	Přestupky
	49
	-
	-
	49
	5

	Výchovné problémy
	54
	34
	11
	20
	10

	Dohledy
	16
	8
	2
	8
	2

	Uložená výchovná opatření
	3
	3
	1
	0
	0

	Návrh na předběžné opatření
	4
	3
	1
	1
	1

	Návrh na ústavní výchovu
	0
	0
	0
	0
	0


	Počty dětí s ústavní výchovou (stav ke konci roku 2005)

	Ústav
	Počet dětí

	kojenecký ústav
	1

	dětský domov
	18

	dětský domov se školou
	9

	výchovný ústav
	5

	ústav sociální péče
	2

	Celkem
	35


Zdroj: statistika OSVZ, MěÚ Domažlice, 2006.


Rodinná poradna v Domažlicích poskytuje základní i odborné sociální poradenství pro rodiny s dětmi. V průběhu roku 2005 byla kontaktována 739 klienty celkem 3620krát. Toto zařízení plánuje do roku 2007 rozšíření kapacity až o 15 %.

Krizové situace rodin, kde dochází k domácímu násilí jsou často řešeny ve spolupráci s Domovem pro matky s dětmi v tísni (Diecézní charita Plzeň), který je provozován v Havlovicích u Domažlic. Toto zařízení slouží také těhotným ženám v krizi. Za celý rok 2005 jím prošlo 13 matek a 22 dětí. Kapacita podle poskytovatelů plně pokrývá potřeby domažlického regionu. 
Rodinám s dětmi a osamoceným matkám se věnuje Terénní sociální služba (Diecézní charita Plzeň). Pomáhá jim dojednávat splátkové kalendáře a dohlížet nad nimi - klienti služby nejsou schopni reálně posoudit svoje možnosti, nemají přesné informace o možných postupech v rámci platné legislativy - jedná se zejména o sociálně slabé rodiny.

V případě žen po rozpadu manželství nebo vztahu druh – družka přináší osamocené rodičovství mnohdy podceňovaný společenský problém, který se v podobě psychické a ekonomické zátěže může přenášet i do další generace. Osamocené ženy jsou častěji ohroženy nezaměstnaností, nedostatečným přístupem k přiměřenému bydlení, chudobou a sociálním vyloučením. Terénní sociální služba jim proto poskytuje doprovázení a zastupování, zprostředkování právního poradenství, zejména v případech domácího násilí, zprostředkování další odborné pomoci, kontakt s Oddělením sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD), zajištění přístřeší, emocionální podporu a doprovázení.

Zdroj: Terénní sociální služba, 2006.
Dalšími negativními společenskými jevy, v nichž figurují děti a mládež, jsou  kriminální činnost a také problematika závislostí na návykových látkách. V regionu funguje poradna D-kontakt při krajské hygienické stanici, která se zabývá zejména sexuální výchovou a prevencí HIV/AIDS a jiných sexuálně přenosných onemocnění, a proto je prevence zneužívání návykových látek poněkud na okraji záběru této poradny. 
Jediným zařízením, které se zabývalo léčbou drogové závislosti, byla terapeutická komunita Medvědí kámen v obci Rybník. Jednalo se zároveň o jediné zařízení svého druhu v kraji. Terapeutická komunita založená v roce 1999 však v současnosti prochází transformací a do budoucna by měla fungovat jako zařízení pro mladistvé se závislostí, kterým byla nařízena ústavní výchova, spadající pod zařízení Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna, Hostouň.
  
Problematika kriminality mladistvých viz kapitola V.

Osoby ohrožené ztrátou přístřeší, prostitucí a dlouhodobou nezaměstnaností
Osoby bez přístřeší se obvykle stahují do větších center regionu. Stejně je tomu i na řešeném území, a proto je bezdomovectví se svými negativní dopady nepřehlédnutelným problémem právě v Domažlicích. Zde se jim věnuje zejména Terénní sociální služba (Diecézní charita Plzeň), která v roce 2006 eviduje 15 stálých osob bez přístřeší. 
Příčiny jejich sociálního znevýhodnění jsou vícečetné a často se navzájem posilují. Jde většinou o nízké vzdělání, pobyt ve vazbě, slabé psychosociální dovednosti, alkoholismus, chybějící vlastní bydlení, vysoká zadluženost, exekuce. Důsledkem těchto faktorů je omezená schopnost orientace ve společnosti, omezené možnosti seberealizace, což vede k frustraci a následné rezignaci na pokusy o změnu stávajícího stavu.

Terénní sociální služba zajišťuje pro osoby bez přístřeší jejich doprovázení a zastupování (úřady, zaměstnavatelé), jednání s příslušnými obcemi ohledně přístřeší, zprostředkování kontaktu s občanskou komunitou v regionu, pomoc při zařazení se do běžného života komunity, pomoc při hledání pracovních příležitostí, materiální pomoc v případě hmotné nouze, pomoc při navazování kontaktu s rodinou apod.
Zdroj: Terénní sociální služba, 2006. 

Některé osoby bez přístřeší jsou zároveň klienty Probační a mediační služby ČR  (zřizované Ministerstvem spravedlnosti ČR), která má na starost osoby v trestním řízení. Zajišťuje organizaci a výkon alternativních trestů a opatření, nebo mimosoudní urovnání trestního sporu mezi obviněným a poškozeným.

Dalšími osobami potencionálně ohroženými ztrátou přístřeší jsou klienti zmíněného Domova pro matky s dětmi v tísni, viz výše.

Jako všechny příhraniční regiony potýká se i Domažlicko s jevem prostituce, a proto byla i tato problematika navržena k řešení v rámci projektu KPSS na Domažlicku. Prozatím se zastupitelé města Domažlice snaží vytlačit prostituci z centra Domažlic - v roce 2006 vešla v platnost vyhláška, na jejímž základě byly osoby nabízející sexuální služby za úplatu vykázány za hranici města.  

Vláda Horní Falce se zaměřila na prevenci negativních dopadů prostituce na zdraví lidí. Od roku 1997 spolufinancuje činnost Centra Jana, které díky těmto prostředkům poskytuje terénní služby, sociální poradenství a prevenci HIV/AIDS a dalších pohlavně přenosných onemocnění (STD). V prvním pololetí roku 2006 poskytla tato organizace 36 klientkám základní poradenství, 137 klientkám odborné poradenství, v terénu bylo pracovnicemi organizace uskutečněno celkem 1968 kontaktů s klientkami, při nichž jsou distribuovány hygienické potřeby, a další osoby absolvovaly program primární prevence HIV/AIDS a jiných STD formou prevenčních přednášek na školách. Kapacita tohoto zařízení je v současných podmínkách naplněna z 95 %. Od listopadu 2006 bude navíc v provozu pojízdná ambulance, což umožní vyšetření daleko vyššího počtu klientek přímo v terénu. 
	Počty registrovaných klientek v průběhu let 1997 – 2005

	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	31
	248
	313
	505
	561
	592
	707
	794
	899


Zdroj: evidence Centra Jana, Network East West o.p.s., Domažlice, 2006.
Podrobným informacím o situaci na trhu práce na Domažlicku je věnována IV. kapitola této studie. Je pravděpodobné, že problematika zaměstnanosti, resp. nezaměstnanosti bude řešena nejen v rámci diskusí této pracovní skupiny KPSS na Domažlicku, ale i v dalších dvou pracovních skupinách, neboť dlouhodobá  nezaměstnanost ohrožuje nejvíce právě osoby se zdravotním postižením a bývá také příčinou i důsledkem sociálního vyloučení osob ze sociálně znevýhodněného prostředí, potažmo jejich dětí. Na řešeném území se žádný z poskytovatelů sociálních služeb nevěnuje cílenému zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce.
Za dlouhodobě nezaměstnané lze považovat uchazeče o zaměstnání, kteří jsou v evidenci ÚP déle než 12 měsíců. Úřad práce v Domažlicích eviduje 317 uchazečů po dobu 12 – 24 měsíců a 486 uchazečů po dobu delší než 24 měsíců. 
Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2005, ÚP Domažlice 2006.























































� Návrh konkrétních metodik pro komunitní plánování sociálních služeb, Komunitní  plánování, o.p.s., 2005, s.44.


� Výběr maximálního počtu použitých statistických údajů se snaží reflektovat tuto situaci a týká se pouze zmíněných 38 obcí. V některých případech však nebylo možné získat údaje za jednotlivé obce, a proto byly nahrazeny údaji za celý správní obvod ORP Domažlice (vždy uvedeno). Nejstarší údaje sloužící k porovnání v rámci kraje nebo státu či ke sledování historického vývoje některých demografických jevů se pak vztahují k celému okresu Domažlice. 


� Domažlice, Poběžovice , Hostouň a Bělá nad Radbuzou mají statut města.


� Celé řešené území spadá pod Úřad práce Domažlice. Zdrojem následujících údajů je Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2005, ÚP Domažlice 2006, která shrnuje informace za celý domažlický okres. 


� Zdroj: ČSÚ, � HYPERLINK "http://www.czso.cz" ��www.czso.cz� .


� Nezaměstnanost zjišťovaná Českým statistickým úřadem na základě tzv. Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) je u nás méně známá či frekventovaná, používá se hlavně pro mezinárodní srovnávání a je zjišťována jak v zemích EU, tak zemích kandidátských. Zdroj: ČSÚ.


� Formulář dotazníku je k dispozici na � HYPERLINK "http://kpss.domazlice.info" ��http://kpss.domazlice.info� v sekci Dokumenty. 


� Bližší informace k tomuto vývoji se nepodařilo zjistit, poskytovatel nevyplnil zaslaný dotazník pro účely KPSS na Domažlicku.
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